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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá ošetřovatelskou péčí o pacienta se zajištěnými dýchacími ce-

stami s potřebou umělé plicní ventilace a následného dlouhodobého weaningu. Skládá se

ze dvou hlavních částí. První část je teoretická, kde je popsána anatomie a fyziologie dý-

chacího systému. Následující kapitoly jsou věnovány umělé plicní ventilaci, způsobům

zajištění dýchacích cest a základním bodům ošetřovatelské péče o pacienta s potřebou

umělé plicní ventilace. Druhá část je empirická, která je zaměřena na kvalitativní výzkum

vypracováním dvou případových studií a jejich následnou komparací. V diskusi a závěru je

shrnuto porovnání ošetřovatelské péče o vybrané dva respondenty. Jsou zde shrnuty vý-

sledky z analýzy dat a porovnání s podobně tématicky zaměřenými pracemi. Při ošetřova-

telské péči v obou případových studiích byla zohledněna všechna specifika ošetřovatelské

péče o tyto pacienty s ohledem na jejich individuální potřeby.
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Summary:

This bachelor´s work deals with nursing care for patiens with secured airways with the

need of artificial pulmonary ventilation and consequent long-term weaning. The work con-

sists of two main parts. The first theoretical part describes the anatomy and physiology of

the respiratory system, following chapters then introduce pulmonary ventilation, ways of

securing airways, and basic issues of nursing care for patiens with the need of artificial

pulmonary ventilation. The second empirical part specifies qualitative research through

two case studies and their subsequent comparison. In the discussion and in the conclusion,

a comparison of nursing care for two selected respondents is provided and results of data

analysis are summarised. In both study cases, all specific matters of nursing care for these

patients regarding their special needs were considered.

Předmluva

Vytvořením této bakalářské práce byla snaha o ucelené zpracování tématu ošetřovatelské

péče o pacienta s potřebou umělé plicní ventilace a následného weaningu. Zároveň by měla

přiblížit problematiku umělé plicní ventilace, specifika péče o ventilované pacienty a být

přínosem pro každého, kdo by měl zájem prohloubit své znalosti v tomto tématu. Může být

i jakousi zpětnou vazbou pro ošetřovatelský personál nebo vodítkem pro do praxe nově

nastupující všeobecné sestry.
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ÚVOD

Bakalářská práce by měla pomoci přiblížit ošetřovatelskou péči o pacienta s potře-

bou umělé plicní ventilace. Umělá plicní ventilace představuje jeden ze základních postupů

orgánové podpory nemocných v intenzivní péči. Její použití zasahuje do celé řady medi-

cínských oborů. Komplexní péče o pacienta zahrnuje jak běžné ošetřovatelské výkony

k zajištění nejzákladnějších biologických potřeb, tak i velmi specializované postupy, které

vyžadují obsluhu vysoce sofistikované zdravotnické přístrojové techniky.

První zakladatelkou a průkopnicí v poskytování intenzivní péče nemocným se stala

ošetřovatelka Florence Nightingaleová v roce 1854 v době Krymské války. Ve vojenské

medicíně dokázala mortalitu těžce zraněných britských vojáků snížit ze 42,7 % na 2 % a ke

konci války dokonce na 1 % tím, že zrealizovala s ošetřovatelkami několik významných

opatření a aktivit, které vedly k úpravě hygieny a prostředí ošetřovaných zraněných vojáků.

Cílem ošetřovatelství podle Nightingaleové bylo přispívat ke schopnosti člověka dosáh-

nout zdraví přímo či nepřímo tím, že sestra upravuje jeho prostředí. (Plevová, 2011, s. 28,

s. 31)

Vytvořením této práce byla snaha o ucelené zpracování tématu umělé plicní venti-

lace, počínaje úvodem do anatomie a fyziologie dýchacího systému. Dále je zařazena kapi-

tola, která se zabývá způsoby umělé plicní ventilace, možnostmi ventilačních režimů, způ-

soby zajištění dýchacích cest a základními ošetřovatelskými postupy v péči o pacienta

s potřebou umělé plicní ventilace a následného weaningu.

V praktické části se věnuji vypracování dvou případových studiií a jejich vzájemné

komparaci. K interpretaci jsem si vybrala dva respondenty, muže a ženu, podobného věku,

kteří byli několik měsíců hospitalizovaní na jednotce NIP Mulačovy nemocnice. Liší se

základním onemocněním, přidruženými chorobami a komplikacemi. U obou byla nutná

dlohodobá umělá plicní ventilace s invazivním zajištěním dýchacích cest tracheostomickou

kanylou. Osobní potřeby pacientů jsem se snažila zohlednit vypracováním ošetřovatel-

ských procesů v modelu ošetřovatelské péče Virginie Henderson. Pro nemocného může být

napojení na umělou plicní ventilaci a s tím spojená nemožnost pohybu a ztráta komunikace

velmi nepříjemné a stresující. Je vystaven většímu riziku zanesení infekce do dýchacích

cest a vzniku následných komplikací. Práce by měla objasnit, jakým způsobem probíhala

ošetřovatelská péče o tyto pacienty, zda byly použity standardní postupy ošetřování, zmí-
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něné v teoretické části této práce. Jaká jsou tedy specifika péče o pacienty s potřebou umě-

lé plicní ventilace? Jaké jsou konkrétní potřeby pacientů? Jak zásadní je ošetřovatelská

péče o tyto pacienty? To jsou otázky, na které by měla bakalářská práce odpovědět. Záro-

veň by měla přiblížit problematiku umělé plicní ventilace, specifika péče o ventilované

pacienty a být přínosem pro každého, kdo by měl zájem ucelit své znalosti v tomto tématu.

Může být i jakousi zpětnou vazbou pro ošetřovatelský personál a být vodítkem pro nově do

praxe nastupující všeobecné sestry.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE DÝCHACÍHO SYSTÉMU

1.1 Základní funkce dýchacího systému

Základním úkolem dýchacího (respiračního) systému je především zajištění výmě-

ny plynů – přívod kyslíku a odstraňování oxidu uhličitého z organismu. Výměna plynů

mezi atmosférickým vzduchem a krví, tzv. vnější dýchání, je umožněna čtyřmi základními

procesy: ventilací plic (cyklickým přívodem vzduchu ze zevního prostředí do plic a opač-

ně), intrapulmonální distribucí (míšením vdechovaného vzduchu v různých oblastech plic),

perfuzí (přívodem a odvodem krve z plicních sklípků) a vlastní respirací (výměnou krev-

ních plynů mezi alveolárním vzduchem a krví v plicních kapilárách difuzí). Základní spo-

třeba kyslíku u dospělého člověka činí asi 250 ml kyslíku za minutu. Minutová produkce

oxidu uhličitého se pohybuje kolem 200 ml za minutu. U kriticky nemocných může být

produkce CO2 (oxid uhličitý) významně zvýšena, naopak při sedaci, anestezii nebo při

hypotermii redukována. Vdechovaná směs je za normálních okolností při průchodu dýcha-

cími cestami zvlhčena a do plic se dostává vzduch o relativní vlhkosti 95 %. To odpovídá

parciálnímu tlaku v alveolech 6,27 kPa. Denně se při zvlhčování vzduchu odpaří kolem

250 ml vody, což odpovídá ztrátě energie asi 145 kcal (kilokalorie). Mimo výměny plynů

má respirační systém také další tzv. nerespirační funkce. Uplatňuje se při fonaci, vyja-

dřování emocí, přispívá k ochraně a obraně organismu (kašel, kýchání, reflexní zástava

dechu), slouží jako pomocný mechanismus při termoregulaci, defekaci a mikci. (Dostál,

2018, s. 56, s. 57)

1.2 Funkční anatomie dýchacího systému

1.2.1 Horní dýchací cesty

Horní dýchací cesty zahrnují dutinu nosní (cavitas nasi), která je horizontálními

skořepinami rozdělena na tři části. Skořepiny jsou bohatě prokrveny a ohřívají vzduch.

Horní nosní průduch má na svém stropě čichový epitel. Zde jsou receptory čichu, které

registrují plyny rozpuštěné v sekretu nosní sliznice. Do dolního nosního průduchu ústí oční

slzovody. Do nosohltanu v úrovni dolního nosního průduchu ústí sluchová (Eustachova

trubice), která komunikuje se středoušní dutinou. (Rokyta, 2015, s. 193, s. 194)
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Vedlejší dutiny nosní (sinus paranasales) jsou pneumatizované prostory v kostech

obklopujících nosní dutinu. Velká dutina v horní čelisti (sinus maxilaris) se otevírá do

středního průduchu pod concha nasalis media, kam se otevírají i dutiny kosti čelní (sinus

frontalis) a přední a střední sklípky kosti čichové (cellulae ethmoidales), zadní čichové


[…]


kvantitativní výzkum. Například komunikaci s pacientem napojeným na UPV (Štambera,

2012), péči o pacienta s potřebou dlohodobé plicní ventilace v domácí péči (Plánková,

2013) nebo možnosti rehabilitace pacienta na UPV (Bardoňová, 2013). Mým cílem bylo

pojmout umělou plicní ventilaci obecněji a zaměřit se na specifické potřeby pacientů upou-

taných na lůžko, po odeznění akutního stadia jejich onemocnění a průběh postupného od-

vykání od ventilátoru (weaningu) na jednotce následné intenzivní péče. Záměrně jsem zvo-

lila kvalitativní metodu výzkumu. Formou pozorování, účasti při ošetřovatelských výko-

nech a analýzou dokumentace jsem vytvořila dvě případové studie u vybraných responden-

tů. Zpracováním ošetřovatelského procesu se zde zaměřuji na individuální potřeby pacien-

tů a následnému závěrečnému porovnání a zhodnocení těchto případových studií. Mým

cílem nebylo zkoumat například jen podrobné laboratorní výsledky a naměřené hodnoty,

ale zaměřit se komplexněji na specifické potřeby pacientů upoutaných na lůžko s potřebou

umělé plicní ventilace a také následného weaningu. Při vytvoření případových studií mají

obě několik společných prvků. Jedná se o pacienty přeložené na jednotku NIP po proděla-

ném akutním kritickém stavu se zástavou dechu a nutným dlouhodobým invazivním zajiš-

těním dýchacích cest s předpokladem komplikovaného weaningu. Jsou upoutáni na lůžko,

se ztrátou hlasové komunikace, změnou základních potřeb a priorit, zcela odkázáni na po-

moc ošetřujících. Odlišují se základní lékařskou diagnózou, věkem, pohlavím, psychickým

rozpoložením, vznikem komplikací. Byl zde tedy prostor pro následnou komparaci a vy-

hodnocení jednotlivých cílů výzkumu. Docházím ke zjištění, že výkony a metody, které

jsem popsala v teoretické části a které jsou zakotveny v citovaných zdrojích, jsou na jed-

notce NIP běžnou praxí a pacientům je věnována individuální až rodinná péče podle jejich

aktuálních potřeb a zdravotního stavu.

Výsledky mojí práce mohou nyní sloužit jako zpětná vazba pro ošetřovatelský personál a

být vodítkem pro nově do praxe nastupující všeobecné sestry.
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ZÁVĚR

Cílem mojí práce bylo přiblížit a popsat specifika ošetřovatelské péče o pacienty

s potřebou umělé plicní ventilace z pohledu všeobecné sestry. Zaměřit se na zjištění, jaké

konkrétní potřeby má takový pacient, který je upoután na lůžko, jeho zdravotní stav je ne-

jistý a má navíc velmi omezené možnosti komunikace s okolím. Práci jsem rozdělila na

dva větší celky, v první části popisuji teoretické znalosti a fakta z oblasti anatomie a fyzio-

logie dýchacího systému a následně se zaměřuji na problematiku umělé plicní ventilace,

zajištění dýchacích cest a nejnovějším možnostem tohoto rychle se rozvíjejícího medicín-

ského oboru. Nedílnou součástí je pak vytvoření druhého celku, který jsem věnovala ošet-

řovatelské péči o pacienty s potřebou umělé plicní ventilace a jejich specifickým potřebám.

V teoretické části byly popsány jednotlivé kapitoly, které považuji za podstatné

vzhledem k danému tématu. Jejich poznání slouží k vytvoření celkové představy o funkci

dýchacího systému v těle a současným možnostem zajištění této funkce, pokud je nemocí

narušena. V praktické části jsem zpracovala výsledky vlastního kvalitativního šetření, které

probíhalo na jednotce následné intenzivní péče Mulačovy nemocnice v Plzni po předcho-

zím schválení žádosti o možnosti sběru dat vedením nemocnice a vedoucí lékařkou NIP.

Mým cílem bylo popsat dvě různé případové studie s vytvořením plánů ošetřovatelské péče

v modelu Virginie Henderson. Následuje zhodnocení a vzájemná komparace obou studií.

Vytvořením ošetřovatelských procesů jsem se snažila zohlednit individuální potřeby těchto

pacientů. Docházím ke zjištění, že ošetřovatelská péče je stejně důležitá a nezastupitelná

jako lékařská. Odborné znalosti a velká dávka empatie a trpělivosti ze strany ošetřujícího

personálu jsou pro pacienta nepostradatelné. Celkově je však z obou studií patrné, že i přes

maximální snahu ošetřovatelské péče došlo u obou pacientů k některým komplikujícím

stavům, kterým se nepodařilo zcela zabránit, ale díky účinným lékařským a ošetřovatelkým

intervencím je výrazně eliminovat. U obou pacientů došlo během hospitalizace k rozvoji

opakované infekce v dýchacích cestách s následnou léčbou antibiotiky. U respondenta A

došlo navíc ke komplikaci krvácení do dýchacích cest, v druhém případě pak respondent B

byl oslaben onkologickým onemocněním (karcinom plic) a přechodně se objevila i psy-

chická závislost na ventilátoru. Další ošetřovatelská péče se odvíjela individuálně podle

jejich zlepšujícího se nebo zhoršujícího aktuálního zdravotního stavu a odlišnosti základní-

ho onemocnění. U obou ale proběhl nakonec úspěšný weaning a návrat spontánní dechové

aktivity. Oba mohli být přeloženi k doléčení na standardní oddělení nemocnice.
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Tato práce by měla být zpětnou vazbou pro ošetřovatelský peronál pracující na od-

děleních intenzivní a náslené péče. Může být vodítkem pro nově nastupující všeobecné

sestry a přínosem pro každého, kdo by měl zájem prohloubit svoje znalosti a sdílet zkuše-

nosti v tomto tématu.
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