Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Ošetrovatelství B5341
Studijní obor Všeobecná sestra 5341R009
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Renáta Nová <i>27630024K</i>
Název práce Ošetrovatelská péče o pacienta s potřebou umělé plicní ventilace
Vedoucí práce MUDr. Magdalena Rogozov
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano ano
Počet číslovaných stran 73
Počet příloh 3
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 23
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů 2
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) <i>100 %</i>

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4

1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 7
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20

4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 96

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy): Dle mého názoru velmi pěkné zpracování obzvláště empirické části této bakalářské práce s podrobným popisem kazuistik s detailním a exaktním popisem ošetrovatelských technik nutných pro úspěšný weaning pacient od UPV včetně ošetrovatelského plánu, diskuze a závěru.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
------------------- -- --

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 30.4.2019

Podpis:

Margdalena Ropžarová